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Úvod
Sluneční vítr je proud plazmatu a částic vyvrhovaných z nejvyšší vrstvy slu-

neční atmosféry, nazývané koróna. Nejvíce jsou ve slunečním větru zastoupeny
protony (94 %), dále pak jádra helia (4 %) a v nepatrném množství též jádra těž-
kých prvků a elektrony. Převládá názor, že existují dva základní typy slunečního
větru (Zurbuchen, 2007): pomalý vítr (s rychlostmi kolem 400 km/s) vznikající
pravděpodobně v rovníkových oblastech Slunce a rychlý vítr (s rychlostmi většími
než 500 km/s), který má svůj původ nejčastěji v polárních oblastech nebo nad
koronárními dírami. Čas od času bývá ze Slunce uvolněn velký oblak slunečního
plazmatu, který projde korónou a šíří se dále meziplanetárním prostorem. Tento
jev se označuje anglickou zkratou ICME (Interplanetary coronal mass ejection,
meziplanetární výron koronální hmoty) a jedná se o přechodné struktury, které
však během svého šíření od Slunce porušují sluneční vítr.

Sluneční vítr je odrazem sluneční aktivity, která se mění během tzv. slunečních
cyklů s periodou kolem 11 let. Od roku 2008 se nacházíme ve 24. slunečním
cyklu, jehož konec je předpokládám kolem roku 2019. Mezi nejznámější projevy
sluneční aktivity patří sluneční skvrny, což jsou viditelná tmavá místa na Slunci,
kde v důsledku magnetického pole došlo k poklesu proudění, čímž se vytvořily
oblasti s menší povrchovou teplotou než má okolí. Sluneční aktivitu lze poměřovat
nejrůznějšími indexy a počet slunečních skvrn je beze sporu jedním z nich.

První poznatky o slunečním větru pocházejí již z 50. let minulého století, kdy
se o něm uvažovalo jako o možném vysvětlení odchylek magnetického pole Země.
Tato domněnka se potvrdila v 60. letech na základě dat z prvních družic. Mě-
ření slunečních parametrů se věnovaly postupně družice Helios, ISEE-3, Ulysses,
Wind, SOHO, ACE, Genesis a STEREO. Tato práce se týká dat z družice Wind,
která poskytuje dlouhodobě stabilní měření.

Družice Wind byla vypuštěna do vesmíru 1. listopadu 1994 agenturou NASA,
a to za účelem dlouhodobého výzkumu vlivu slunečního větru na magnetosféru
Země. Byla navedena do libračního bodu L1, kde se (s malými přestávkami) vy-
skytuje dodnes. Tato družice je vybavena osmi přístroji, které slouží k měření
parametrů slunečního větru a dalších veličin s ním spojených. Data používaná
v této práci pocházejí z přístroje SWE (Solar Wind Experiment), který obsahuje
dva Faradayovy válce umožňující měřit distribuci iontů, jejich hmostnosti, rych-
losti a směr. Jeho časové rozlišení je 92 s. Kompletní popis dat je možno nalézt v
Ogilvie a kol. (1995), údajům o magnetickém poli se věnuje článek Lepping a kol.
(1995).

Popis proudění slunečního větru z teoretického hlediska je velmi složitý a
patří k ne plně vyřešených problémům. K objasnění však mohou částečně přispět
analýzy experimentálních dat z družic. Předložená práce představuje statistickou
studii vybraných parametrů slunečního větru z družice Wind z přístroje SWE, a
to konkrétně unášivé rychlosti iontů, koncentrace a termální rychlosti.
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1. Sluneční vítr, jeho vznik a
vlastnosti

Termojaderné reakce v nitru Slunce představují gigantický zdroj energie, která
je transportována k jeho povrchu zářením a posléze vzestupnými proudy, kde se
přenášená hmota ochlazuje a padá zpět. Ustavičný pohyb generuje zvukové vlny,
jejichž energie disipuje ve sluneční atmosféře. Tento dodatečný ohřev vede ke
zdánlivě paradoxní situaci - teplota na povrchu Slunce je cca 6000 K a měla
by s výškou klesat podle barometrické rovnice. Ve skutečnosti ale stoupá a ve
vzdálenosti asi čtyř slunečních poloměrů dosahuje maxima - asi 1.5 × 106 K.
Vysoká teplota ve značné vzdálenosti od Slunce způsobuje, že sluneční atmosféra
není gravitačně vázána a expanduje do prostoru ve formě tak zvaného slunečního
větru.

Základní hydrodynamická teorie slunečního větru, která byla navržena v Par-
ker (1958), je v dobré shodě s pozorováním a pozdější práce, které zahrnují i vliv
magnetického pole, přinášejí jen drobné úpravy. Podle této teorie je rychlost ex-
panze slunečního větru prakticky nezávislá na vzdálenosti od Slunce a činí v prů-
měru cca 400 km/s, jeho teplota je řádu 105 K a zhruba konstantní a hustota
klesá s druhou mocninou vzdálenosti od Slunce. Družicová měření poskytují ná-
sledující údaje: koncentrace se obvykle nachází v rozsahu 2 − 20 cm−3, rychlost
300 − 700 km/s. V důsledku erupce na Slunci mohou tyto hodnoty krátkodobě
vzrůst až na 100 − 150 cm−3 a 1000 km/s (Šafránková a kol., 1998).

Sluneční vítr je plně ionizované kvazineutrální plazma s vysokým stupněm io-
nizace odpovídající maximu teploty ve sluneční koroně. Vzhledem k nízké koncen-
traci je toto plazma bezesrážkové (Sagdeev, 2002). V důsledku vysoké vodivosti
je sluneční magnetické pole zamrzlé v plazmatu slunečního větru a je jím uná-
šeno do meziplanetárního prostoru. Odtud pochází i jeho název - meziplanetární
magnetické pole (IMF). Nicméně magnetické pole Slunce, velmi proměnlivé jak
prostorově, tak i časově, se induktivně vytváří ve vnější konvektivní zóně Slunce
v oblasti 0.8 − 1 slunečního poloměru a je tvořeno dvěma základními složkami.
První složka magnetického pole je více otevřená do prostoru, druhou pak tvoří
uzavřené silokřivky v blízkosti slunečního povrchu. Přepojováním magnetických
siločar obou složek vznikají výsledné siločáry, avšak body, ze kterých tyto siločáry
vycházejí, se díky přepojování náhodně pohybují po povrchu Slunce.

S intenzivním rozvojem numerických simulací je v posledních letech velká po-
zornost věnována procesům na Slunci, a to hlavně v souvislosti s různými formami
slunečního větru. Dvě hlavní formy, rychlý a pomalý vítr se liší nejen svými pa-
rametry, ale hlavně místem vzniku na Slunci. Rychlý sluneční vítr (o rychlostech
větších než 500 km/s), charakterizovaný vysokou teplotou a nízkou koncentrací
částic, je většinou detekován v polárních oblastech Slunce nad koronálními dě-
rami, což jsou struktury s nižší hustotou a teplotou než okolí, jejichž siločáry
jsou více otevřené do meziplanetárního prostoru (Marsch a Tu, 1994). Pomalý
sluneční vítr je naopak chladnější s vyšší koncentrací iontů a je spojován s aktiv-
ními koronálními oblastmi v ekvatoriální rovině Slunce, kde i siločáry jsou více
uzavřené (Schwenn, 1983). Mezi oběma typy slunečního větru jsou i další roz-
díly, např. v iontovém složení, vyšším obsahu α-částic v rychlém slunečním větru
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(Kasper a kol., 2007), v podmínkách pro vznik a šíření Alfvénových vln, v teplotní
anizotropii, a dalších (Schwenn a kol. (1981), Wang a Sheeley (1990)).

V blízkosti Země (1 AU), kde se pohybovalo či v současné době stále pohy-
buje několik monitorů slunečního větru, jsou detekovány nepravidelné fluktuace
jak v koncentraci, tak i v rychlostech a teplotách slunečního větru, obvykle do-
provázené i výraznými změnami v orientaci nebo hodnotě interplanetárního mag-
netického pole. Mezi rozměrem a změnami parametrů největší nestability patří
magnetická oblaka (Burlaga a kol., 1981) nebo obecněji tzv. výrony sluneční
hmoty (CMEs) vzniklé při sluneční erupci, trvající často mnoho hodin a šířící se
meziplanetárním prostorem jako ICME. Prostorové rozměry těchto nestabilit se
pohybují v oblasti stovek a tisíců RE (poloměrů Země).

Jak již bylo řečeno, sluneční vítr představuje nepřetržitý proud ionizovaného
slunečního plazmatu se zamrzlým magnetickým polem, který se šíří přibližně ra-
diálně od Slunce meziplanetárním prostorem. Jeho vlastnosti jsou však značně
ovlivňovány sluneční aktivitou a neustále se mění, proto je považován za důleži-

[…]

překvapivá mnohem nižší korelace koncentrací obou komponent slunečního větru
s celkovou intenzitou magnetického pole (0.3) než odpovídá pozorování v klasic-
kém slunečním větru. Tímto faktem se prozatím nikdo nezabýval a patrně souvisí
s hodnotami parametrů ve zdrojových oblastech. Budeme se mu tedy věnovat
v dalším studiu.

Dolní část tabulky 5.2 je věnována korelacím pro pomalý a rychlý sluneční vítr.
V případě pomalého slunečního větru bylo k dispozici přes tři tisíce pozorování,

28

v případě rychlého větru pouze jeden a půl tisíce pozorování. V tabulce vidíme
řadu rozdílů. Například korelace koncentrace α-částic s unášivou rychlostí protonů
a α-částic je u pomalého slunečního větru kladná, kdežto u rychlého záporná.
Naopak korelace koncentrace protonů s jejich termální rychlostí je u pomalého
větru lehce záporná, u rychlého větru kladná. Stejně je tomu pro α-částice. Další
rozdíl je u korelací velikosti magnetického pole s unášivou rychlostí obou druhů
částic. U pomalého slunečního větru jsou tyto korelace kladné, u rychlého větru
nezamítáme jejich nulovost.

Porovnání hodnot korelačních koeficientů mezi jednotlivými parametry pro
pomalý a rychlý sluneční vítr potvrzuje oprávněnost tohoto dělení. Rychlý slu-
neční vítr vykazuje vesměs významně vyšší hodnoty korelací. To naznačuje, že ve
slunečné koroně jsou jednotlivé parametry spolu svázány a turbulentní procesy,
které jsou výraznější v pomalém slunečním větru, tyto vzájemné vazby postupně
oslabují.
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Závěr
Tato práce představuje statistickou studii chování vybraných parametrů slu-

nečního větru. Analyzována byla data z družice Wind z období 1995 – 2016, která
tedy pokrývají téměř dva sluneční cykly.

Studovali jsme zvlášť meziplanetární výrony koronální hmoty a sluneční vítr
bez těchto událostí. Sluneční vítr jsme pak dále zkoumali zvlášť v minimu a v ma-
ximu sluneční aktivity, která byla charakterizována počtem slunečních skvrn.
Kromě základních nástrojů popisné statistiky použitých na jednotlivé parametry
jsme se též věnovali hledání rozdílů mezi jednotlivými cykly a odhadu závislostí
mezi jednotlivými veličinami.

Ve všech zkoumaných případech jsme pozorovali velmi podobné rozdělení
unášivé rychlosti protonů i α-částic, čemuž odpovídá i hodnota korelačního ko-
eficientu blízká 1. Koncentrace α-částic v ICME dosahuje až 10 %, zatímco
u „čistého“ slunečního větru je to mnohem méně. Z porovnání histogramu na
obrázku 3.2 s obrázky 4.5 až 4.6 vyplývá, že ICME má nižší teplotu protonů než
sluneční vítr, což je v souladu se studií Richardson a Cane (1995).

Sluneční vítr se v závislosti na unášivé rychlosti protonů rozlišuje na rychlý
a pomalý. Tyto dva typy větru vznikají pravděpodobně na různých místech na
Slunci a odlišují se také svými parametry. Neexistuje exaktní hranice pro oddělení
těchto dvou typů větru, avšak volí se subjektivně zpravidla mezi 400 až 600 km/s.
My jsme jako rychlý sluneční vítr označili ten s rychlostí protonů přes 500 km/s
a jako pomalý ten s rychlostí protonů pod 400 km/s. Pro jinak zvolenou hranici
by se výsledky provedených analýz mohly drobně lišit. Pomalý sluneční vítr se
vyznačuje vyšší koncentrací protonů a nižší termální rychlostí obou druhů částic.
Unášivá rychlost protonů a α-částic je pro oba typy větru podobná, avšak za
zmínku stojí přítomnost α-částic pomalejších než 500 km/s v rychlém slunečním
větru. Korelace mezi jednotlivými veličinami se pro oba typy větru drobně liší,
někdy dokonce i znaménkem.

Provedené analýzy naznačují, že chování slunečního větru se během posledních
dvou cyklů významně liší. To je v souladu i s dalšími studiemi (McComas a kol.
2008, Zerbo a Richardson 2015). Unášivá i termální rychlost protonů i α-částic
v ICME byla ve 23. cyklu o trochu vyšší než ve 24. cyklu. Toto pozorování pod-
poruje i Kolmogorovův-Smirnovův test, který rovnost distribučních funkcí těchto
cyklů zamítl pro všechny veličiny s výjimkou koncentrace protonů. Podobná pozo-
rování lze učinit i pro pomalý a rychlý sluneční vítr v období slunečního maxima.
Ve 24. cyklu přitom převažoval pomalý sluneční vítr, kdežto ve 23. cyklu pře-
važoval rychlý sluneční vítr. Rozdíly pozorujeme i v hodnotách korelace mezi
jednotlivými parametry v těchto dvou cyklech. Při pohledu na průběh počtu slu-
nečních skvrn (obrázek 2.2), který je odrazem sluneční aktivity, je patrné, že
ve 23. cyklu vykazovalo Slunce vyšší aktivitu, proto vyšší hodnoty jednotlivých
parametrů v tomto cyklu nejsou překvapivé.

Na závěr poznamenejme, že získané výsledky jsou většinou v souladu s jinými
známými studiemi. Naše studie ale přináší i nové poznatky, které budeme dále
precizovat. Práce však také ukázala, že aplikace klasických statistických testů
na tato data je mnohdy velmi problematická, neboť nejsou splněny předpoklady
těchto metod. Pro hlubší analýzu by byly potřeba složitější statistické nástroje,
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které by ale přesahovaly rámec bakalářské práce. Některé části si však dle našeho
názorů tuto hlubší analýzu zaslouží a budou předmětem dalšího studia.
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