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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce se zabývá vývojem parametrů protonové a alfové komponenty slunečního větru

a jejich vzájemnými vztahy v průběhu posledních dvou slunečních cyklů. Autorka provádí statistickou

studii dat získaných z přístrojů SWE a MFI umístěných na družici WIND. Použitá data zahrnují 23. a 24.

sluneční cyklus, které se významně liší v úrovni sluneční aktivity. Porovnání parametrů slunečního větru

v těchto obdobích může přispět k pochopení procesů probíhajících ve slunečním větru a v jeho zdrojové

oblasti.

V úvodu a první kapitole autorka stručně shrnuje současné poznatky o slunečním větru a jeho změnách

během slunečního cyklu. Jelikož následující kapitoly obsahují mnoho odkazů na dřívější studie, shrnutí

současného stavu poznání studované problematiky mohla být věnována větší pozornost. Dále by bylo

vhodné lépe charakterizovat roli magnetického pole při utváření slunečních skvrn a zmínit, že podle

Parkerovy teorie je rychlost expanze slunečního větru málo závislá na radiální vzdálenosti až ve větších

vzdálenostech od Slunce.

V následující kapitole autorka popisuje použitý datový soubor. Musím podotknout, že v této častí chybí

definice souřadné soustavy GSE a zmínka, že údaje o meziplanetárním magnetickém poli (IMF) jsou

získány přístrojem MFI.

Popisu a diskuzi získaných výsledků jsou věnovány následující kapitoly. Autorka nejprve analyzuje

parametry meziplanetárních výronů koronální hmoty (ICME). Následně ICME vyřazuje z datového

souboru a provádí dlouhodobou statistickou studii vlastností typického slunečního větru. V ní dodržuje

standardní dělení slunečního větru podle unášivé rychlosti protonů a porovnává vlastnosti těchto druhů

slunečního větru v období minima a maxima sluneční aktivity. Nakonec je provedena korelační analýza

vybraných parametrů pro různé druhy slunečního větru a různé části slunečního cyklu. Oceňuji podrobný

rozbor provedených analýz a rozsáhlou diskuzi výsledků. Drobným nedostatkem je, že v grafech nejsou

uvedeny jednotky studovaných veličin.

V závěru jsou přehledně shrnuty dosažené výsledky. Většina z nich je v souladu s předchozími studiemi.

Překvapivým výsledkem je vysoká korelace mezi intenzitou IMF a koncentrací a tepelnými rychlostmi

obou komponent slunečního větru.

Výše uvedené drobné nedostatky mají spíše formální charakter a neovlivňují získané výsledky. Celkovou

úroveň předložené práce hodnotím jako vynikající a doporučuji uznat jako bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Družice WIND před navedením na orbitu okolo L1 bodu procházela magnetosférou Země. Jaké

kritérium bylo použito k vyřazení těchto měření?

2. V 5. kapitole je navrženo, že pozorovaná korelace mezi intenzitou IMF a koncentrací či

tepelnými rychlostmi protonů a alfa částic může být spojena s vývojem v oblastech interakce

pomalého a rychlého slunečního větru. Zvažujete rozšířit statistickou studii například tak, že se

zaměříte na parametry měřené v interakčních regionech?

Práci
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uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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